
Affari Generali Legali e Comunicazione 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. ssa Luisa Massa____________________  Pagina 1 di 3 

 

 

 

      AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
 

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n 167 del 27/ 04 /2010 

 
 

 

 
OGGETTO : CONFERIMENTO INCARICO AVV. ROBERTO GAVINO ORONTI  P ER 
REDIGERE UN PARERE LEGALE IN MERITO ALLA NOTA DELL' ASSESSORATO 
DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE REL ATIVA AL 
CONSORZIO METIS. 
 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno ventisette del mese di Aprile, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda  Ospedaliero - Universitaria 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO 

(Dott. Giovanni CAVALIERI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 28.04.2010 per la 
durata di quindici giorni. 
 



Affari Generali Legali e Comunicazione 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. ssa Luisa Massa____________________  Pagina 2 di 3 

 
VISTO  il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 

VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  
di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con la quale il Presidente 
della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 
7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 

TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, 
data di stipulazione del relativo contratto; 

 
VISTA la Delibera n. 352 del 10.07.2008 con la quale l'Azienda Ospedaliero-

Universitaria ha espresso la volontà formale di aderire al Consorzio Metis; 
 

VISTA la nota prot. 12305 del 14.07.2009 con la quale l'Assessorato dell'Igiene e 
Sanita' e dell'Assistenza Sociale richiedeva a questa Azienda chiarimenti  e  
documentazione  relativa al Consorzio Metis, sostenendo che la deroga al 
principio dell'obbligatorietà della gara pubblica, con affidamento “in house” 
di determinati servizi al Consorzio medesimo, sia da considerarsi illegittima 
poiché sprovvista dei relativi presupposti;  

 
VISTA la nota prot. 13630 del 04.08.09 con la quale questa Azienda ha provveduto 

a fornire chiarimenti in merito alle  contestazioni sollevate dall'Assessorato; 
 
VISTO il verbale del Collegio Sindacale n. 42 del 19.04.2010  nel quale si evidenzia 

che nel panorama giuridico nazionale non risulta alcuna disposizione che 
tratti l'affidamento “in house” nell'ambito di aziende sanitarie, e 
contestualmente  si ribadisce  quanto affermato dall'Assessorato alla Sanità 
della R.A.S.  anche circa l'opportunità di recedere dal Consorzio Metis  ai 
sensi dell'art. 8,  lett. a   dello Statuto; 

 
 
 

RITENUTO necessario in considerazione della complessità della questione, incaricare un 
professionista con adeguate competenze in materia affinchè rediga un parere 
legale in ordine alla fondatezza o meno delle contestazioni sollevate 
dall'Assessorato regionale relative “all'affidamento in house di servizi 
tecnico amministrativi” al Consorzio di cui sopra, al quale verrà liquidata 



Affari Generali Legali e Comunicazione 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. ssa Luisa Massa____________________  Pagina 3 di 3 

una nota spese congrua rispetto alla complessità della materia, la cui parcella 
professionale non sia comunque superiore ai minimi tariffari previsti  nella 
corrispondente fascia di valore; 

 

PRESO ATTO   della disponibilità dell'Avvocato Roberto Gavino Oronti del Foro di Sassari, 
con Studio Legale in Sassari, Via Roma n. 61, professionista specializzato in 
diritto amministrativo, incaricato di  redigere il necessario parere legale;  

 
ACQUISITO   il parere del Direttore Amministrativo; 
 
   D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) di incaricare l'Avv. Roberto Gavino Oronti con Studio Legale in Sassari, Via Roma n. 
61,  professionista specializzato in diritto amministrativo, affinchè rediga un parere 
legale in ordine alla fondatezza o meno delle contestazioni sollevate dall'Assessorato 
regionale e dal Collegio  Sindacale relative al Consorzio Metis; 

 
2) di movimentare il conto di costo 5008020301 “altri oneri diversi di gestione – spese 

legali” del corrente esercizio 2010 per le somme che verranno determinate con 
successivo provvedimento sulla base della parcella congrua rispetto alla complessività 
della materia e comunque nei limiti di valore corrispondente ai minimi tariffari previsti 
nella corrispondente fascia di valore. 

 
 

 
 

 
IL COMMISSARIO 

(Dott. Giovanni Cavalieri) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa annua 
assegnata. 
 
Nome Struttura        ____________________________ 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 
 

 

Il Direttore Amministrativo (Dott. Pietro Tamponi)  
___________________________________________ 

 

  


